

Træf Fjordens træbåde

Fortalt af Karsten Munkvad

Det kan være svært at huske tilbage og få en nøjagtig klarhed over, hvordan træffet opstod, men i det følgende vil træffets historie blive fortalt, fra den forsigtige start i 1999 til den stolte tradition, som det nu har 10 år senere.

I 1993 bad Fjordmuseet i Jyllinge Thomas Højrup om at udarbejde en plan over mulighederne for at bevare de typiske både fra området. Det blev til ”*Bevaringsplan for fartøjer m.v. i Roskilde – og Isefjord*”. I denne bevarringsplan nævnes en række både, som burde bevares pga. deres kulturhistoriske værdi for egnen. Det drejer sig blandt andet om Sommerflid af Hundested, Mary af Lynæs, Nordlyset af Lynæs, Albatros der er en større fjordkutter, Falken af Hundested, Håbet i Lynæs, Svalen fra Kikhavn.

Det er lykkedes at få bevaret en del ved Skibsbevaringsfondens hjælp.

Bag Thomas Højrup's bevaringsplan fra 1993 lå et brev ”Til Skibsbevaringsfonden og Fjordmuseet i Jyllinge” Det var vel især tankerne bag dette, samt flere diskussioner og tiltagende interesse for Fjordens traditioner, der satte gang i Træffet.

Et citat fra brevet: ”*da jeg i sommer kom forbi Orø viste det sig, at den sidste af øens fine gamle flåde af fjordbåde netop var solgt og skulle af sted. Fra nu af var der kun skrammel af blik og fiberglas tilbage blandt fiskerne i den førhen så berømte havn*”.

Et andet citat ”*en anden bådkultur jeg vil nævne her, er den vi finder omkring Roskilde Fjord. Her skabtes for og med forrige århundrede noget af landets fineste bådebyggeri, der er vidt berømt såvel funktionelt som for sine smukke linier*”.

Ud fra ovenstående fik jeg meget frie vilkår til at samle joller og pramme fra fjorden, fra Roskilde til Lynæs.

Men det ville være i bevaringsplanens ånd at prøve kræfter med noget større. Nordlyset fik støtte fra Skibsbevaringsfonden, samt senere også Sommerflid, og senere Arne og Jørgen jollen. Da var det ikke nok at opbevare bådene på et museum, men tanken om en formidling opstod med kræfter fra Færggården og Fjordmuseet.

1999 – Det første træf

Det blev til stævne i Jyllinge og Frederikssund i 1999 den 6.-8. august.

I indbydelserne fra det første stævne står der: Ideen med stævne er, at ejerne og brugerne af gamle og nye træbåde med udspring i Isefjords- og Roskilde fjord- traditionen skal mødes og lære hinanden at kende for dermed at øge interessen for at bevare de sidste fartøjer fra fjordene.

Lige fra det første træf har der, ud over de deltagende både, været indslag om fiskeri, både og bådebyggere.

Lørdag den 7.8. blev der afholdt skippermøde i Jyllinge Havn med præsentation af de 5 både, som var kommet, dernæst stop for frokost på Skuldelev Ås, hvor Erling Petersen fortalte om Fjorden og farfaderen Jens Peter Petersen, der byggede joller, pramme og opkøberkvaser. Kl. 19 indtages Skipperlabskovs og derefter var der socialt samvær.

Søndag kl.10 er der skippermøde, sejlads og for publikum var der udstillet maritimt håndværk på kajen.

Gebyr for deltagelse var 50 kr.

Derefter fortsætter Karsten med at fortælle om de først 10 år, hvor træffet flytter fra havn til havn og bestandig vokser sig større.

I 2019 var Vikingeskibsmuseet i Roskilde vært for træffet, planen var så, at det i 2020 skulle være Østby Havn, der stod for træffet. Corona kom i vejen, og større begivenheder skulle aflyses, så det blev første år uden træf siden 1999. I 2021 var der stadig ikke mulighed for store begivenheder, men i år skal det være.

Nu i 2022 skal træffet for 23. gang afholdes, og Østby havn står for det, og nu bliver det til noget. Vi forventer 30-40 både med mandskab, desuden er lørdagen også for publikum, der forventes et stort antal interesserede, dels ældre folk. der selv har sejlet, de kommer med børn og børnebørn for at vise den sejlede historie. Der er også anden underholdning og salg af mad og drikke.

Arne og Jørgen jollen – der er vores billet til at deltage i og arrangere dette arrangement - er ejet af Roskilde Museum, hvor vi er tilknyttet en museumsinspektør. Træffets arrangeres og afholdes udelukkende med frivillige, Romu støtter op med hjælp til at trykke og mangfoldiggøre plakater og brochurer.

Herunder er en kopi af det program, vi har til nu, der kommer mere på efterhånden som folk vender tilbage med tilsagn

Vi har foreløbig en spillemand, der kommer og spiller sømandssange om lørdagen, Havmiljøvogterne (en gruppe, der formidler viden om vand og miljø) kommer med en bod, en gruppe kommer med aktiviteter relateret til vand og fisk for børn.

Programmet ser sådan ud:

Fredag 19/8:

15.00- 19.00:	Ankomst
17.00- 19.00	INFO-kontor i træffets telt på græsplænen
18:00 - xx	Aftensmad

Lørdag 20/8:

7.30-9:30: Morgenmad og frokostmadpakkesmøring

8.00-10:00: INFO-kontor åbent

10.00 Åbning af træffet ved Tina Tving Stauning, borgmester i

Frederikssund

10.20 -10.40 Skippermøde

11.00-12:00 Præsentationssejls

12.00-13.00: Opankringsfrokost

13-14:30: Kapsejls

19.00 - Festmiddag

Søndag 18/8: 8-10:00: Morgenmad og frokostmadpakkesmøring

9:00 Farvel og tak for i år.

Overdragelse af fane til næste års værter